
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАЛИНИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от м>. /гм?/1/
ст-ца Калининская

№

Об утверждении размера и порядка взимания родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных 

образовательных учреждениях муниципального 
образования Калининский район

В соответствии с пунктом 2 статьи 65 Федерального закона Российской 
Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», на основании постановления администрации муниципального 
образования Калининский район от 15 августа 2014 года № 794 «Об 
утверждении методики расчёта платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в муниципальных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность в муниципальном
образовании Калининский район», в связи со сложившимися фактическими 
затратами за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных 
учреждениях муниципального образования Калининский район (далее -  
присмотр и уход), п о с т а н о в л я ю :

1. Установить в муниципальных образовательных учреждениях
муниципального образования Калининский район, реализующих
образовательную программу дошкольного образования ежемесячную плату, 
взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми в размере 1200 рублей. За необоснованное отсутствие ребёнка в детском 
саду, кроме случаев болезни ребёнка и отпуска родителей, подтверждённых 
соответствующими документами, взимается плата в установленном размере.

2. Освободить от оплаты за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных учреждениях муниципального образования Калининский 
район, реализующих образовательную программу дошкольного образования 
семьи, имеющие детей с отклонениями в развитии, детей с туберкулёзной 
интоксикацией, детей-инвалидов.

3. Установить льготную оплату (в размере 50% от суммы установленной 
платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
учреждениях муниципального образования Калининский район, реализующих



2

образовательную программу дошкольного образования) семьям, имеющим трёх 
и более несовершеннолетних детей.

4. Управлению образования администрации муниципального 
образования Калининский район:

1) осуществлять контроль за своевременным взиманием указанной платы 
не позднее 20 числа каждого месяца;

2) производить ежегодный расчёт ежемесячной платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования 
Калининский район не позднее 1 апреля;

3) осуществлять приём детей в течение учебного года вместо длительно 
отсутствующих (более трёх месяцев).

5. Постановление администрации муниципального образования
Калининский район от 3 июня 2011 года № 330 «О порядке взимания платы за 
содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных
учреждениях муниципального образования Калининский район» признать 
утратившим силу.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Калининский район 
С.П. Рубцова.

7. Постановление вступает в силу с момента его обнародования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2014 года.

Глава муниципального 
Калининский район В.В. Кузьминов


